Дело № УИД 52RS0№-63 

Р Е Ш Е Н И Е

 

ИФИО1

24.05.2024г Приокский районный суд 

<

адрес>

в составе: судьи Чирковой М.А.

при секретаре ФИО9,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО6 к ФИО7 о разделе совместно нажитого имущества,

встречному иску ФИО7 к ФИО6 о разделе совместно нажитого имущества,

у с т а н о в и л :

ФИО6 обратилась с иском к ФИО7 о разделе совместно нажитого имущества. В обоснование требований указала, что брак с ответчиком заключен 17.09.2010г. Решением мирового судьи судебного участка № Приокского судебного района 

<

адрес> от 14.02.2022г по делу № брак с ответчиком расторгнут. Указанное решение вступило в законную силу 15.03.2022г. От брака рождены дети: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ.р. В период брака сторонами совместно нажито следующее имущество: 1. Легковой автомобиль ПЕЖО 207, 2011г выпуска, VIN№, цвет красный, регзнак №. Указанное транспортное средство приобретено на имя ФИО6 в период брака с ответчиком по договору купли-продажи транспортного средства от 13.08.2020г. Примерная стоимость данного транспортного средства 250 000 руб. Эксплуатирует и несет расходы на содержание данного транспортного средства истец ФИО6 Грузовой автомобиль MANTGS 4744R4, 2013 года выпуска, регзнак №. Указанное транспортное средство приобретено на имя ФИО7 в период брака в январе 2020г. Примерная стоимость транспортного средства 250 000 руб. Эксплуатирует данное транспортное средство ФИО7 В период брака ответчиком созданы юридические лица ООО «Автомикс-52», 100% доли в уставном капитале общества у ФИО7 Уставной капитал 10 000 руб. ООО «ДансЛайн». 100% доли в уставном капитале общества у ФИО7, уставной капитал 10 000 руб. Также в период брака супругами взят кредит по договору о предоставлении кредита физическому лицу № от 08.10.2020г на сумму 3 646 200 руб на имя ФИО6 на срок до 06.10.2030г. Указанный кредит у ПАО «Норвик ФИО8» истец и ответчик брали в период брака на совместные нужды под залог нажитого в браке недвижимого имущества. В связи с невозможностью проживать совместно с ответчиком в совместно нажитом истцом и ответчиком доме, расположенном по адресу 

<

адрес>, по причине постоянных конфликтов с ответчиком, в этой же связи с нервными срывами детей, истец ФИО6 вынуждена уйти проживать с двумя детьми в съемное жилье. Расходы истца по найму квартиры составляют 18 000 руб в месяц, начиная с 13.05.2022г. Просила признать следующее имущество совместно нажитым: Легковой автомобиль ПЕЖО 207, 2011г выпуска, VIN№, цвет красный, регзнак №, Грузовой автомобиль MANTGS 4744R4, 2013 года выпуска, регзнак №, доля в размере 100% в уставном капитале ООО «Автомикс-52», доля в уставном капитале в размере 100% ООО «ДансЛайн». 

Признать обязательства перед ПАО «Норвик ФИО8» по договору о предоставлении кредита физическому лицу № от 08.10.2020г общим долгом истца и ответчика.

Выделить истцу легковой автомобиль ПЕЖО 207, 2011г выпуска, VIN№, стоимость 250 000 руб, с выплатой компенсации ответчику 125 000 руб. 

Выделить ответчику грузовой автомобиль MANTGS 4744R4, 2013 года выпуска, регзнак №, стоимостью 250 000 руб, с выплатой компенсации истцу 125 000 руб. 

Выделить ответчику долю в размере 100% в уставном капитале ООО «Автомикс-52» с компенсацией истцу 5 000 руб, выделить ответчику долю в размере 100% в уставном капитале ООО «ДансЛайн» с компенсацией истцу 5 000 руб. 

Взыскать с ответчика в пользу истца расходы, возникшие у истца по договору аренды жилого помещения от 13.05.2022г, в связи с вынужденной сменой места жительства истца и двоих совместных с ответчиком детей в размере 36 000 руб, с перерасчетом на день вынесения решения суда, взыскать с ответчика в пользу истца судебные расходы, понесенные истцом в связи с рассмотрением дела, госпошлину, расходы на представителя.

В уточненном иске от 28.09.2022г указано, что в период брака приобретено имущество: автомобиль ПЕЖО 207, 2011г выпуска, VIN№, цвет красный, регзнак №, Грузовой автомобиль MANTGS 4744R4, 2013 года выпуска, регзнак №, созданы ЮЛ ООО «Автомикс-52», ООО «ДансЛайн»; взят кредит в ПАО «Норвик ФИО8» по договору о предоставлении кредита физическому лицу № от 08.10.2020г на имя ФИО6; приобретен земельный участок по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО6 за 1450000 руб; на земельном участке построен дом стоимостью 8667576,62 руб. Дом построен на денежные средства от продажи имущества: квартиры по адресу 

<

адрес>-Эл, 

<

адрес>0 руб, право собственности зарегистрировано за ФИО18 22\25 доли, ФИО7, ФИО2, С.А. по 1\25 доли. Доля ФИО6 связана с социальной выплатой как работнику бюджетной сферы; за счет средств, полученных от продажи однокомнатной квартиры по адресу: 

<

адрес> Продавец указанной квартиры мать ФИО6 ФИО10 продала квартиру за 1950000 руб, которые переданы в качестве дара ФИО6: На строительство дома затрачены кредитные средства по договору № от 08.10.2020г на сумму 3646200 руб; Просила признать следующее имущество истца и ответчика совместно нажитым: Легковой автомобиль ПЕЖО 207, 2011г выпуска, VIN№, цвет красный, регзнак №, Грузовой автомобиль MANTGS 4744R4, 2013 года выпуска, регзнак №, доля в размере 100% в уставном капитале ООО «Автомикс-52», доля в уставном капитале в размере 100% ООО «ДансЛайн», земельный участок, расположенный по адресу 

<

адрес>, земельный участок №, площадью 816 кв.м., кад.№, категория ИЖС, жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, год завершения строительства 2019г, площадь 198,8 кв.м., кад.№. Признать обязательства перед ПАО «Норвик ФИО8» по договору о предоставлении кредита физическому лицу № от 08.10.2020г за истцом. Выделить истцу земельный участок, расположенный по адресу 

<

адрес>, зем. уч. 48, площадью 816 кв.м., кад.№, категория ИЖС с компенсацией ответчику. Выделить истцу жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, год завершения строительства 2019г, площадь 198,8 кв.м., кад.№, выделить истцу легковой автомобиль ПЕЖО 207, 2011г выпуска, VIN№, стоимость 250 000 руб, с выплатой компенсации ответчику 125 000 руб. Выделить ответчику грузовой автомобиль MANTGS 4744R4, 2013 года выпуска, №, стоимостью 250 000 руб, с выплатой компенсации истцу 125 000 руб. Выделить ответчику долю в размере 100% в уставном капитале ООО «Автомикс-52» с компенсацией истцу 5 000 руб, выделить ответчику долю в размере 100% в уставном капитале ООО «ДансЛайн» с компенсацией истцу 5 000 руб.Взыскать с ответчика в пользу истца расходы, возникшие у истца по договору аренды жилого помещения от 13.05.2022г, в связи с вынужденной сменой места жительства истца и двоих совместных с ответчиком детей в размере 36 000 руб, с перерасчетом на день вынесения решения суда, взыскать с ответчика в пользу истца судебные расходы, понесенные истцом в связи с рассмотрением дела, госпошлину, расходы на представителя (л.д.8 т.2).

В уточненном иске от 23.08.2023гФИО6 просит 1. Признать следующее имущество истца и ответчика, нажитого в браке, совместно нажитым: Легковой автомобиль ПЕЖО 207, 2011 года выпуска VIN№, цвет - красный, регистрационный знак №; Грузовой автомобиль MAN TGS 4744R4, 2013 года выпуска, регистрационный знак №; доля в размере 100% в уставном капитале ООО "Автомикс-52" (ИНН 5259115294 ОГРН 1145259036328); доля в размере 100% в уставном капитале ООО "Дане Лайн" (ИНН 5261128484 ОГРН 1205200052287); 3\4 по адресу: 

<

адрес>, земельный участок №, площадью 816 кв.м., кадастровый №, категория ИЖС; 3\4 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, год завершения строительства - 2019г., площадь дома - 198, 8 кв.м. кадастровый номер №; Признать обязательства перед ПАО "Норвик ФИО8" по Договору о предоставлении кредита физическому лицу № от 08.10.2020г. за истцом.

Выделить истцу земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, земельный участок №, площадью 816 кв.м., кадастровый №, категория ИЖС, рыночная стоимость - 5 187 312 руб. жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, год завершения строительства - 2019г., площадь дома - 198, 8 кв.м. кадастровый номер №, рыночная стоимость 11314 702 руб. с компенсацией ответчику его доли в зависимости от размера доли в совместно нажитом имуществе в размере 4 520 431,20 руб. Выделить истцу легковой автомобиль ПЕЖО 207, 2011 года выпуска VIN№, цвет - красный, регистрационный знак № стоимость 469 178 руб. с выплатой компенсации ответчику 234 589 руб. Выделить ответчику грузовой автомобиль MANTGS 4744R4, 2013 года выпуска, регистрационный знак №, стоимость 4 802 908 руб. с выплатой компенсации истцу 2 401 454 руб. Выделить ответчику долю в размере 100% в уставном капитале ООО "Автомикс-52" (ИНН 5259115294 ОГРН 1145259036328) с компенсацией истцу 5 000 руб. Выделить ответчику долю в размере 100% в уставном капитале ООО "Дане Лайн" (ИНН 5261128484 ОГРН 1205200052287) с компенсацией истцу 5 000 руб. Взыскать с ответчика в пользу истца расходы, возникшие у истца по Договору аренды жилого помещения от 13.05.2022г., по май 2023г. а связи с вынужденной сменой места жительства истца и двоих совместных с ответчиком детей в размере 216 000 руб. Произвести взаимозачет сумм, в результате которого истец должен ответчику сумму в размере 2 127 566,2 руб.

В уточненном иске от 18.10.2023г ФИО6 просила

1. Признать следующее имущество истца и ответчика, нажитого в браке, совместно нажитым: Легковой автомобиль ПЕЖО 207, 2011 года выпуска VIN№, цвет - красный, регистрационный знак №; Грузовой автомобиль MANTGS 4744R4, 2013 года выпуска, регистрационный знак №; доля в размере 100% в уставном капитале ООО "Автомикс-52" (ИНН 5259115294 ОГРН 1145259036328); доля в размере 100% в уставном капитале ООО "Дане Лайн" (ИНН 5261128484 ОГРН 1205200052287); 12/33 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, земельный участок №, площадью 816 кв.м., кадастровый №, категория ИЖС; 12/33 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, год завершения строительства - 2019г., площадь дома - 198, 8 кв.м. кадастровый номер №. 

2. Признать обязательства перед ПАО "Норвик ФИО8" по Договору о предоставлении кредита физическому лицу № от 08.10.2020г. за истцом.

3. Выделить истцу земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, земельный участок №, площадью 816 кв.м, кадастровый №, категория ИЖС, рыночная стоимость 5187312 руб; жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, год завершения строительства 2019г, площадь 

<

адрес>,8 кв.м, кадастровый номер №, рыночная стоимость 11314 702 руб; с компенсацией ответчику его доли в зависимости от размера доли в совместно нажитом имуществе в размере 2 865 580, 77 руб.

5. Выделить истцу легковой автомобиль ПЕЖО 207, 2011 года выпуска VIN№, цвет - красный, регистрационный знак С559РЕ/152, стоимость 469 178 руб. с выплатой компенсации ответчику 234 589 руб.

6. Выделить истцу грузовой автомобиль MANTGS 4744R4, 2013 года выпуска, регистрационный знак №, стоимость 4 802 908 руб. с выплатой компенсации ответчику 2 401 454 руб.

1. Выделить ответчику долю в размере 100% в уставном капитале ООО "Автомикс-52" (ИНН 5259115294 ОГРН 1145259036328) с компенсацией истцу 5 000 руб. 

2. Выделить ответчику долю в размере 100% в уставном капитале ООО "Дане Лайн" (ИНН 5261128484 ОГРН 1205200052287) с компенсацией истцу 5 000 руб. 

3. Взыскать с ответчика в пользу истца расходы, возникшие у истца по Договору аренды жилого помещения от 13.05.2022г., по май 2023г. а связи с вынужденной сменой места жительства истца и двоих совместных с ответчиком детей в размере 216 000 руб. 

В уточненном иске от 17.11.2023г ФИО6 просит 

1. Признать следующее имущество истца и ответчика, нажитого в браке, совместно нажитым:

- Легковой автомобиль ПЕЖО 207, 2011 года выпуска VIN№, цвет - красный, регистрационный знак №

- Грузовой автомобиль MANTGS 4744R4, 2013 года выпуска, регистрационный знак №. 

- доля в размере 100% в уставном капитале ООО "Автомикс-52" (ИНН 5259115294 ОГРН 1145259036328).

- доля в размере 100% в уставном капитале ООО "Дане Лайн" (ИНН 5261128484 ОГРН 1205200052287).

- 1/2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, земельный участок №, площадью 816 кв.м., кадастровый номер 52:18:0080351, категория ИЖС.

-1/2 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, год завершения строительства - 2019г., площадь дома - 198, 8 кв.м. кадастровый номер №.

2. Признать обязательства перед ПАО "Норвик ФИО8" по Договору о предоставлении кредита физическому лицу № от 08.10.2020г. за истцом.

3. Выделить истцу земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, земельный участок №, площадью 816 кв.м., кадастровый №, категория ИЖС, рыночная стоимость - 5 187312 руб. жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, год завершения строительства - 2019г., площадь дома - 198, 8 кв.м. кадастровый номер №, рыночная стоимость 11 314 702 руб. с компенсацией ответчику его доли в зависимости от размера доли в совместно нажитом имуществе в размере 4 488 851,28 руб.

5. Выделить истцу легковой автомобиль ПЕЖО 207, 2011 года выпуска VIN№, цвет - красный, регистрационный знак №, стоимость 469 178 руб. с выплатой компенсации ответчику 234 589 руб.

1. Выделить ответчику грузовой автомобиль MANTGS 4744R4, 2013 года выпуска, регистрационный знак №, стоимость 4 802 908 руб. с выплатой компенсации истцу 2 401 454 руб. 

2. Оставить за ответчиком долю в размере 100% в уставном капитале ООО "Автомикс-52" (ИНН 5259115294 ОГРН 1145259036328) с компенсацией истцу половину стоимости доли 5 000 руб. 

3. Оставить за ответчиком долю в размере 100% в уставном капитале ООО "Дане Лайн" (ИНН 5261128484 ОГРН 1205200052287) с компенсацией истцу половину стоимости доли 5 000 руб. 

4. Взыскать с ответчика в пользу истца расходы, возникшие у истца по Договору аренды жилого помещения от 13.05.2022г., по май 2023г. а связи с вынужденной сменой места жительства истца и двоих совместных с ответчиком детей в размере 220 000 руб. 

10 Взыскать с ответчика расходы на страхование совместно нажитого имущества : дома и земельного участка, понесенные ФИО6 в размере 9 178, 22 руб., в соответствии с присужденными долями в праве собственности на объекты недвижимости.

11. Произвести взаимозачет сумм долга между истцом и ответчиком.

ФИО6 обратилась с иском к ФИО7, ООО «Данс лайн» о признании сделки недействительной, применении последствий недействительности. Просила признать недействительной (мнимой) сделку договор купли-продажи грузового автомобиля MANTGS 4744R4, 2013 года выпуска, регистрационный знак С594МЕ/152, фургон грузовой изотермический, заключенный между ФИО7 и ООО «Данс Лайн» 07.07.2022г; применить последствия недействительности сделки, вернуть стороны в первоначальное положение.

Производство по делу в части требований о признании сделки недействительной, применении последствий недействительности прекращено в связи с отказом от иска. 

ФИО7 обратился с встречным иском к ФИО6 о разделе совместно нажитого имущества, в котором указал, что в период брака заключал кредитные договоры. Обязательства являются общими. Самостоятельно погашает обязательства. На основании судебных решений взысканы средства в счет возмещения ущерба. Просил:

признать долг по кредитному договору с ПАО «Сбербанк» от 14.02.2019г № на сумму 1 000 000 руб общим долгом ФИО7 и ФИО6 и распределить его между истцом и ответчиком, взыскав с ФИО6 в пользу ФИО7 1/2 суммы общего долга в размере 165 431,69 руб. 

Признать долг по кредитному договору с АО «Газпромбанк» от 30.12.2019г №-ПБ/19 на сумму 1 546 900 руб общим долгом ФИО7 и ФИО6 и распределить его между истцоми ответчиком, взыскав с ФИО6 в пользу ФИО7 1/2 суммы общего долга в размере 173 316,93 руб. 

Признать долг по договору финансовой аренды (ФИО8) № СЛ/ГО-1121-09000544 от 10.11.2021г на 226 875 руб общим долгом ФИО7 и ФИО6 и распределить его между истцом и ответчиком, взыскав с ФИО6 в пользу ВолодинаД.С. 1/2 суммы общего долга в размере 113 437,5 руб. 

Признать долг по гражданскому делу Приокского районного суда 

<

адрес> № на сумму 567 964 руб общим долгом ФИО7 и ФИО6 и распределить его между истцом и ответчиком, взыскав с ФИО7 и ФИО6 и распределить его между истцом и ответчиком, взыскав с ФИО6 в пользу ФИО7 1/2 суммы общего долга в размере 283 982 руб. 

Признать долг по гражданскому делу Приоского районного суда 

<

адрес> № на сумму 210 817,37 руб общим долгом ФИО7 и ФИО6 и распределить его между истцом и ответчиком, взыскав с ФИО7 и ФИО6 и распределить его между истцом и ответчиком, взыскав с ФИО6 в пользу ФИО7 1/2 суммы общего долга в размере 105 408,68 руб. 

Признать долг по гражданскому делу арбитражного суда 

<

адрес> № 257 452,56 руб общим долгом ФИО7 и ФИО6 и распределить его между истцом и ответчиком, взыскав с ФИО7 и ФИО6 и распределить его между истцом и ответчиком, взыскав с ФИО6 в пользу ФИО7 1/2 суммы общего долга в размере 128 726,28 руб. 

Признать долг по гражданскому делу арбитражного суда 

<

адрес> № на сумму 74 862 руб общим долгом ФИО7 и ФИО6 и распределить его между истцом и ответчиком, взыскав с ФИО7 и ФИО6 и распределить его между истцом и ответчиком, взыскав с ФИО6 в пользу ФИО7 1/2 суммы общего долга в размере 37 431 руб. 

Признать долг по договору микрозайма от 20.02.2020г № с МК «КарМани» общим долгом ФИО7 и ФИО6 и распределить его между истцом и ответчиком, взыскав с ФИО7 и ФИО6 и распределить его между истцом и ответчиком, взыскав с ФИО6 в пользу ФИО7 1/2 суммы общего долга в размере 415 000 руб.

Признать долг по договору потребительского кредита от 21.06.2020г с ООО «ХКФ ФИО8» общим долгом ФИО7 и ФИО6и распределить его между истцом и ответчиком, взыскав с ФИО7 и ФИО6 и распределить его между истцом и ответчиком, взыскав с ФИО6 в пользу ФИО7 1/2 суммы общего долга в размере 300 000 руб. 

Признать долг по договору потребительского кредита от 21.06.2020г с ООО «ХКФ ФИО8»общим долгом ФИО7 и ФИО6 и распределить его между истцом и ответчиком, взыскав с ФИО7 и ФИО6 и распределить его между истцом и ответчиком, взыскав с ФИО6 в пользу ФИО7 1/2 суммы общего долга в размере 125 000 руб (л.д.22 т.2).

В уточненном встречном иске от 23.08.2023г указал, что стоимость общего имущества 16 971 192 руб, общие долговые обязательства 36 598 203,20 руб.

В уточненном иске от 15.01.2024г ФИО7 просит

1. Признать долг по кредитному Договору с АО «Газпромбанк» от ДД.ММ.ГГГГ №-ПБ/19 общим долгом ФИО7 и ФИО6 и распределить его между Истцом и Ответчиком, взыскав с ФИО6 в пользу ФИО7 1/2 суммы общего долга в размере 544 634 (Пятьсот сорок четыре тысячи шестьсот тридцать четыре) руб. 99 коп.; 

2. Признать долг по кредитному Договору с ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ № общим долгом ФИО7 и ФИО6 и распределить его между Истцом и Ответчиком, взыскав с ФИО6 в пользу ФИО7 1/2 суммы общего долга в размере 279 463 (Двести семьдесят девять тысяч четыреста шестьдесят три) руб. 98 коп.; 

3. Признать долг по Договору микрозайма от ДД.ММ.ГГГГ № с Микрофинансовой компанией «КарМани» общим долгом ФИО7 и ФИО6 и распределить его между Истцом и Ответчиком, взыскав с ФИО6 в пользу ФИО7 1/2 суммы общего долга в размере 415 000 (Четыреста пятнадцать тысяч) руб. 00 коп.; 

4. Признать долг по Кредитному договору от ДД.ММ.ГГГГ № с ООО «ХКФ ФИО8» общим долгом ФИО7 и ФИО6 и распределить его между Истцом и Ответчиком, взыскав с ФИО6 в пользу ФИО7 1/2 суммы общего долга в размере 350 000 (Триста пятьдесят тысяч) руб. 00 коп.; 

5. Признать долг по Кредитному договору от ДД.ММ.ГГГГ № с ООО «ХКФ ФИО8» общим долгом ФИО7 и ФИО6 и распределить его между Истцом и Ответчиком, взыскав с ФИО6 в пользу ФИО7 1/2 суммы общего долга в размере 150 000 (Сто пятьдесят тысяч) руб. 00 коп.; 

6. Признать долг по Договору финансовой аренды (ФИО8) № СЛ/ГО№ от ДД.ММ.ГГГГ общим долгом ФИО7 и ФИО6 и распределить его между Истцом и Ответчиком, взыскав с ФИО6 в пользу ФИО7 1/2 суммы общего долга в размере 113 437 (Сто тринадцать тысяч четыреста тридцать семь) руб. 50 коп.; 

7. Признать долг по гражданскому делу Приокского районного суда 

<

адрес> № №) общим долгом ФИО7 и ФИО6 и распределить его между Истцом и Ответчиком, взыскав с ФИО6 в пользу ФИО7 1/2 суммы общего долга в размере 283 982 (Двести восемьдесят три тысячи девятьсот восемьдесят два руб. 00 коп.; 

8. Признать долг по гражданскому делу Приокского районного суда 

<

адрес> № общим долгом ФИО7 и ФИО6 и распределить его между Истцом и Ответчиком, взыскав с ФИО6 в пользу ФИО7 1/2 суммы общего долга в размере 105 408 (Сто пять тысяч четыреста восемь) руб. 68 коп.; 

9. Признать долг по гражданскому делу арбитражного суда 

<

адрес> № № общим долгом ФИО7 и ФИО6 и распределить его между Истцом и Ответчиком, взыскав с ФИО6 в пользу ФИО7 1/2 суммы общего долга в размере 128 726 (Сто двадцать восемь тысяч семьсот двадцать шесть) руб. 28 коп.; 

10. Признать долг по гражданскому делу арбитражного суда 

<

адрес> № № общим долгом ФИО7 и ФИО6 и распределить его между Истцом и Ответчиком, взыскав с ФИО6 в пользу ФИО7 1/2 суммы общего долга в размере 37 431 (Тридцать семь тысяч четыреста тридцать один) руб. 00 коп.; 

11. Признать долг по денежным займам (процентным) от ДД.ММ.ГГГГ №; от ДД.ММ.ГГГГ №, заключенных между ООО «ТЕХАС» («Заимодавец») и ООО «Дане Лайн» («Заемщик») общим долгом ФИО7 и ФИО6 и распределить его между Истцом и Ответчиком, взыскав с ФИО6 в пользу ФИО7 1/2 суммы общего долга в размере 4 405 500 (Четыре миллиона четыреста пять тысяч пятьсот) руб. 00 коп.; 

12. Взыскать с ФИО6 в пользу ФИО7 расходы по оплате госпошлины в размере 17 439 (Семнадцать тысяч четыреста тридцать девять) руб. 00 коп. 

В судебном заседании представитель истца ФИО6 по доверенности ФИО17 требования поддержала, встречный иск не признала.

Ответчик ФИО7 в судебном заседании исковые требования ФИО6 не признал, поддержали встречное исковое заявление.

В судебное заседание представитель ООО «Данс лайн» не явился.

Представители третьих лиц ПАО "Норвик ФИО8-Нижегородский", АО ВТБ ФИО8, ООО «Техас» не явились, о слушании дела извещены.

Заслушав участников процесса, проверив материалы дела, суд считает исковые требования ФИО6 и ФИО7 подлежащим удовлетворению в части по следующим основаниям.

В соответствии со ст.33 Семейного кодекса РФ 1. Законным режимом имущества супругов является режим их совместной собственности.

В соответствии со ст.34 Семейного кодекса РФ 1. Имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью. 2. К имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья, и другие). Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства. 3. Право на общее имущество супругов принадлежит также супругу, который в период брака осуществлял ведение домашнего хозяйства, уход за детьми или по другим уважительным причинам не имел самостоятельного дохода.

В соответствии со ст.38 Семейного кодекса РФ 1. Раздел общего имущества супругов может быть произведен как в период брака, так и после его расторжения по требованию любого из супругов, а также в случае заявления кредитором требования о разделе общего имущества супругов для обращения взыскания на долю одного из супругов в общем имуществе супругов.

В соответствии со ст.39 Семейного кодекса РФ 1. При разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами…3. Общие долги супругов при разделе общего имущества супругов распределяются между супругами пропорционально присужденным им долям.

Установлено, что 17.09.2010г между ФИО6 и ФИО7 заключен брак. 

От брака стороны имеют детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения.

15.03.2022г брак прекращен на основании решения мирового судьи судебного участка № Приокского судебного района 

<

адрес> от 14.02.2022г (л.д.12). 

29.12.2016г ФИО6 заключила договор долевого участия в строительстве квартиры по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 2918409 руб. Сумма 656349 руб вносится за счет средств социальной выплаты (л.д. т.3).

13.02.2017г по договору № ФИО6 предоставлена социальная выплата в сумме 656349,12 руб на семью из трех человек: она, муж, дочь. Социальная выплата предоставляется на понижение стоимости строительства квартиры (л.д.201-206). 

02.11.2018г между ФИО18 и ФИО18 заключено соглашение, по которому распределены доли в праве собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>16: ФИО6 22\25, ФИО7 1\25, ФИО2 1\25, ФИО3 1\25 доли (л.д.213). 

16.07.2018г за ФИО6 зарегистрировано право собственности на земельный участок, расположенный по адресу 

<

адрес>, зем. уч. 48, площадью 816 кв.м, кад.№, категория ИЖС, кадастровой стоимостью 2 838 700,8 руб. Зарегистрировано обременение в виде ипотеки в пользу ПАО «Норвик ФИО8» (л.д.60).

29.11.2018г ФИО11, мать ФИО6, продала квартиру по адресу: 

<

адрес> Эл, Йошкар-Ола, 

<

адрес>1ДД.ММ.ГГГГ000 руб (л.д.207). 

05.12.2018г ФИО18 продали 

<

адрес> 000 руб. На л\с несовершеннолетней ФИО2 и на л\с несовершеннолетней ФИО3 внесена сумма по 116000 руб. Несовершеннолетним ФИО2 и ФИО3 подарено по 1\12 доли квартиры по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>А-38 (л.д.216).

13.05.2019г за ФИО6 зарегистрировано право собственности на жилой дом, расположенный по адресу 

<

адрес>, год завершения строительства 2019г, площадь 

<

адрес>,8 кв.м. кад.№, кадастровой стоимостью 8 667 576,62 руб. 

Зарегистрировано обременение в виде ипотеки в пользу ПАО «Норвик ФИО8» (л.д.50-59).

В судебном заседании допрошены свидетели.

ФИО12, мать ФИО6, пояснила, что в 2019г продала свою квартиру и передала дочери в дар 1900000 руб.

ФИО13, отец ФИО6, пояснил, что 10.12.2018г передали дочери 1900000 руб (л.д. т.3).

Т.о. ФИО7 и ФИО6 состояли в браке с 17.09.2010г. Брак прекращен 15.03.2022г. 

ФИО6 в период брака приобрела земельный участок по адресу 

<

адрес>, уч. 48, кадастровой стоимостью 2 838 700,8 руб, на котором возведен дом кадастровой стоимостью 8 667 576,62 руб. общая стоимость земельного участка и 

<

адрес> 838 700,8 +8 667 576,62=11 506 277,42 руб.

Как пояснили стороны и свидетели, денежные средства, полученные от продажи принадлежащей сторонам квартиры по адресу: 

<

адрес>, в т.ч. ФИО6 22\25, ФИО7 1\25, 2700000 руб затрачены на строительство дома.

Доля ФИО6 составила 2700000х22\25=2376000 руб.

Доля ФИО7 составила 2700000х1\25=108000 руб.

В дар от матери ФИО6 на строительство дома получила денежную сумму в размере 1600000 руб, что не отрицал ФИО7 Доказательств передачи в дар иной суммы не представлено. 

Размер личных денежных средств, вложенных ФИО6 в строительство дома, приобретение земельного участка составляет 2376000+1600000=3976000 руб.

Общими денежными средствами супругов в стоимости дома и земельного участка являлись 11 506 277,№=7422277,42 руб. Доля каждого супруга составляет 7422277,42х1\2=3711138,71 руб.

Соответственно, доля ФИО6 в денежном выражении в праве собственности на дом и земельный участок составит 3976000+3711138,71=7687138,71 руб, в долях 67\100 или 2\3 доли.

Доля ФИО7 в денежном выражении в праве собственности на дом и земельный участок составит 108000+3711138,71=3819138,71 руб, в долях 33\100 или 1\3 доли. 

При определении размера долей супругов в праве собственности на дом и земельный участок учитывалась кадастровая стоимость имущества, определенная по состоянию, приближенному к моменту вложения денежных средств каждым из супругов. Учет рыночной стоимости имущества, определенной на момент рассмотрения дела, которая изменилась в большую сторону с момента строительства, приведет к некорректному определению размера долей в праве собственности каждого супруга в общем имуществе с учетом вложенных ими средств в момент строительства и покупки.

Оснований для передачи всего дома и земельного участка, на котором он расположен, ФИО6, нет. Доля ФИО7 не является незначительной, он возражает против получения компенсации за свое имущество.

Следует прекратить регистрацию права собственности ФИО6 на дом и земельный участок по адресу: 

<

адрес>.

В период брака ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 приобретен автомобиль ПЕЖО 207, 2011г выпуска, VIN№, цвет красный, № регзнак №. 

Стоимость ТС согласно экспертного заключения 469178 руб (л.д.69, 186).

Стороны не возражают против передачи указанного ТС ФИО6 с выплатой компенсации за половину стоимости, т.е. 469178х1\2=234589 руб. Указанная сумма подлежит взысканию с ФИО6 в пользу ФИО7

14.02.2020г поставлен на учет грузовой автомобиль MANTGS 4744R4, 2013г выпуска, регзнак №, VIN№, госномер С594МЕ 152, владелец ФИО7

10.06.2022г ФИО7 продал ООО «Техас» ТС марки 4744R4\MANTGS 26.40 6X2-2 BL-WWVIN№ (л.д. т.3). 

07.07.2022г автомобиль снят с учета в связи со сменой собственника (л.д.185 об).

Согласно экспертному заключению стоимость грузового автомобиля MANTGS 4744R4, 2013г выпуска, регзнак №, 4802908 руб (л.д.196 т.2). 

ФИО7 распорядился имуществом, приобретенным в период брака, денежные средства от его продажи бывшей супруге не передал, доказательств обратного не представил. Половина стоимости ТС подлежит взысканию с ФИО7 в пользу ФИО6, что составит 4802908 х1\2=2401454 руб.

ФИО7 является единственным учредителем созданного 25.12.2014г ООО «Автомикс-52», размер уставного капитала 10000 руб, и созданного 31.12.2020г создано ООО «ДансЛайн», размер уставного капитала 10000 руб, единственный участник ФИО7 (л.д.28-49).

Половина стоимости уставного капитала по 5000 руб, всего 10000 руб следует взыскать с ФИО7 в пользу ФИО14, при этом не изменять размер участия ФИО7 в ООО.

13.05.2022г заключен договор аренды квартиры, по которому ФИО6 арендовала квартиру по адресу: 

<

адрес> за 55000 руб в месяц. Срок до 13.04.2023г. Денежные средства выплачены всего 256000 руб.

Оснований для взыскания с ФИО7 в пользу ФИО6 в счет возмещения расходов по найму жилого помещения за период с 13.05.2022г по май 2023г в связи с вынужденной сменой места жительства в размере 220000 руб, нет. Каких-либо доказательств необходимости указанных расходов не представлено.

23.10.2023г ФИО6 произвела оплату по договору страхования № дома по адресу: 

<

адрес> за период 28.10.2023г-27.10.2024г 9178,22 руб.

Расходы, произведенные ФИО6 по страхованию общего имущества в виде дома и земельного участка в размере 9178,22 руб подлежат взысканию с ФИО7 в пользу ФИО6 пропорционально определенной доли, т.е. в сумме 9178,22х1\3=3059,41 руб. 

08.10.2020г заключен договор о предоставлении кредита №, по которому ПАО «Норвик ФИО8» выдал кредит ФИО6 на потребительские цели в размере 3 646 200 руб на срок до 06.10.2030г под 24% годовых, с погашением согласно графику по 53750 руб в месяц. Кредит выдан под залог дома (л.д.15-27).

Стороной по договору и кредитором является ФИО6 соответственно несет бремя ответственности по обязательствам. Оснований для признания дополнительно указанных обязательств за ФИО6 нет.

14.02.2019г заключен договор потребительского кредита между ФИО7 и ПАО «Сбербанк» № на сумму 1 000 000 руб (л.д.27 т.2). 

Указанные обязательства являлись общими, т.к. кредит получен в период брака, на нужды семьи, иного не доказано, половина внесенной ФИО7 после прекращения брака с 15.03.2022г по 01.02.2023г суммы 492346,10 руб подлежат взысканию с ФИО6 в пользу ФИО7, что составит 492346,10 х1\2=246 173,05 руб.

30.12.2019г ФИО7 заключил кредитный договор с АО «Газпромбанк» № на сумму 1 546 900 руб, срок до 28.12.2024г.

Указанные обязательства являлись общими, т.к. кредит получен в период брака, на нужды семьи, иного не доказано, половина внесенной после прекращения брака с 15.03.2022г по 21.01.2023г суммы 1 023 406,93 руб подлежат взысканию с ФИО6 в пользу ФИО7, что составит 1 023 406,93х1\2=511703,47 руб (л.д. 32 т.2, л.д. т.3 ). 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 заключил договор микрозайма года № с Микрофинансовая компания «КарМани» на 1 000 000 руб сроком 24 месяца. В обеспечение обязательства заключен договор залога ТС марки 4744R4\MANTGS 26.40 6X2-2 BL-WWVIN№ (л.д.41-48 т.2). 

09.03.2022г ФИО7 произвел полное погашение займа (л.д.65, 66 т.2). 

В период брака денежные обязательства погашены за счет общих средств супругов. Оснований для взыскания половины суммы, внесенной должником, нет.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 заключила с ООО «ХКФ ФИО8» кредитный договор № на сумму 962000,28 руб. По состоянию на 11.01.2024г кредит погашен в сумме 1301940,82 руб.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 заключила с ООО «ХКФ ФИО8» кредитный договор № на сумму 358033 руб. По состоянию на 11.01.2024г кредит погашен в сумме 478087,59 руб.

05.03.2022г ФИО7 в счет погашения долга по кредитным обязательствам внес 872109 руб и 100 руб.

Указанные средства внесены до прекращения брака в счет погашения общих обязательств по кредитным договорам и возмещению не подлежат.

Сведений, подтверждающих заключение договора потребительского кредита с ООО «ХКФ ФИО8» 21.06.2020г, договора финансовой аренды (ФИО8) № № от 10.11.2021г, условиях, сторонах не представлено. Соответственно отсутствуют основания для признания долгов общими, их раздела, взыскании внесенных сумм. 

Как указал ФИО7 в исковом заявлении задолженность по договору финансовой аренды (ФИО8) № № от 10.11.2021г погасил в марте 2022г на сумму 226 875 руб, т.е. до прекращения брака.

ДД.ММ.ГГГГ Приокским районным судом г.Н.Новгорода рассмотрено гражданское дело № по иску ФИО4 к ФИО7 о взыскании ущерба, причиненного от ДТП. 

Судом установлено, что ФИО7, управляя №R4 MAN TGS, гос.номер №, совершил наезд на стоящие ТС. Взыскано с ФИО7 в счет возмещения причиненного ущерба в пользу ФИО4 515 092 руб., расходы по оплате услуг оценщика в размере 6 500 руб., почтовые расходы в размере 372 руб., расходы по оплате услуг юриста в размере 10 000 руб., расходы по госпошлине в размере 10 050 руб. 

Взыскано в пользу ООО «ЭКЦ Независимость» стоимость проведенной судебной экспертизы в размере 36 000 рублей.

20.06.2022г Приокским районным судом г.Н.Новгорода рассмотрено гражданское дело № по иску ФИО5 к ФИО7 о возмещении ущерба, причиненного в результате дорожно-транспортного происшествия.

В счет возмещения ущерба, причиненного ДТП, с ФИО7 взыскано 192002 рублей, расходы по оплате услуг независимого эксперта в размере 8444 рублей 48 копеек, почтовые расходы в размере 330 рублей 85 копеек, расходы на оплату услуг представителя в размере 5 000 рублей, а также расходы на оплату государственной пошлины в размере 5040 рублей 04 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ Арбитражным судом 

<

адрес> по делу № № вынесен Судебный приказ о взыскании с ООО «Автомикс-52» в пользу ООО «Е100 Онлайн» задолженности по Договору № 37304/2021 от 05.03.2021г в размере 220 204,08 руб; неустойку в размере 37 248,48 руб. Итоговая сумма взыскания составляет: 257 452,56 руб (л.д.57 т.2). 

29.07.2022г решением арбитражного суда 

<

адрес> по делу № взыскано с ООО «Автомикс-52» в пользу ИП ФИО15 31 000 руб долга; 41 000 руб неустойка; 2 862 руб. государственной пошлины. Итоговая сумма взыскания составляет: 74 862 руб (л.д.39 т.2). 

В соответствии со ст.307 Гражданского кодекса РФ 1. В силу обязательства одно лицо (должник) обязано совершить в пользу другого лица (кредитора) определенное действие, как то: передать имущество, выполнить работу, оказать услугу, внести вклад в совместную деятельность, уплатить деньги и т.п., либо воздержаться от определенного действия, а кредитор имеет право требовать от должника исполнения его обязанности.

В соответствии со ст.309 Гражданского кодекса РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В соответствии со ст.56 Гражданского кодекса РФ 2. Учредитель (участник) юридического лица или собственник его имущества не отвечает по обязательствам юридического лица, а юридическое лицо не отвечает по обязательствам учредителя (участника) или собственника, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом или другим законом.

Исходя из требований закона, обязательства по возмещению ущерба, выплате задолженности, имеющиеся у одного из супругов, общим долгом супругов не являются. 

Супруги не отвечают по обязательствам друг друга. В связи с чем возложение на ФИО6 обязанности по возмещению ущерба, причиненного ФИО7, нет.

Также отсутствуют основания для возложения на ФИО6 обязанности по уплате долга за юридическое лицо ООО «Автомикс-52», учредителем которого является ФИО7

Соответственно, исковые требования о признании долга, взысканного решением Приокского районного суда г.Н.Новгорода по гражданскому делу № №), взысканного решением Приокского районного суда г.Н.Новгорода по гражданскому делу №, взысканного решением арбитражного суда 

<

адрес> №, взысканного решением арбитражного суда 

<

адрес> № №, общим долгом ФИО7 и ФИО6 и распределении. Со взысканием половины сумм, нет. 

14.04.2022г заключил договор ФИО8 № между АО ВТБ ФИО8 и ООО «Данс Лайн», предмет договора полуприцеп-цистерна марка Техас № (л.д.т.3).

19.04.2022г заключен договор займа № между ООО «ТЕХАС» («Заимодавец») и ООО «Данс Лайн» («Заемщик») на сумму 3816000 руб.

28.04.2022г заключен договор займа № между ООО «ТЕХАС» («Заимодавец») и ООО «Данс Лайн» («Заемщик») на сумму 4995000 руб.

28.04.2022г между АО СБЕРБАНК ФИО8 и ООО ДАНС ЛАЙН заключен договор ФИО8 № отношении полуприцепа цистерны 9751Н1. 

02.06.2022г заключен договор цессии между ООО «Техас», ФИО7, ООО «Данс лайн», по которому ФИО7 принял требования к должнику ООО «Данс лайн» по договору займа № от 19.04.2022г на сумму 3 816 000 руб, № от 28.04.2022г на сумму 4995000 руб (л.д. т.4).

10.06.2022г заключен договор купли-продажи ТС, по которому ФИО7 продал ООО «Техас» фургон грузовой изотермический 2013г выпуска, VIN№ марки 4744R4\MANTGS 26.400

15.08.2022г заключен договор купли-продажи, по которому ООО «Техас» продал АО ВТБ ФИО8 ТС марки 4744R4\MANTGS 26.400 6X2-2 BL-WW модель, номер двигателя №. Третьей стороной по делу являлся лизингополучатель ООО «Данс Лайн» (л.д..163 т.2).

15.08.2022г заключен договор ФИО8 № № между АО ВТБ ФИО8 (лизингодатель) и ООО «Данс Лайн». Предметом договора является ТС марки 4744R4\MANTGS 26.400 6X2-2 BL-WW модель, номер двигателя № (л.д..155 т.2).

10.11.2022г направлено уведомление о расторжении договора ФИО8 № № (л.д. т.3).

07.12.2022г АО ВТБ ФИО8 направил ООО Данс лайн уведомление об одностороннем отказе от исполнения договора ФИО8 (л.д.174 т.2).

12.12.2022г составлен акт возврата имущества (л.д.176 т.2).

13.12.2022г прицеп возвращен по акту в связи с отказом АО ВТБ от исполнения договора ФИО8 № № от 13.04.2022г (т.3).

27.12.2022г составлен акт изъятия предмета договора ФИО8 № №.

Исковые требования о признании долга по денежным займам (процентным) от 19.04.2022г №; от 28.04.2022г №, заключенным между ООО «ТЕХАС» («Заимодавец») и ООО «Данс Лайн» («Заемщик») общим долгом ФИО7 и ФИО6 и распределении его между Истцом и Ответчиком, взыскания с ФИО6 в пользу ФИО7 1/2 суммы общего долга в размере 4 405 500 руб, удовлетворению не подлежат, т.к. обязательства юридического лица не могут быть возложены на его учредителей, собственника либо иное лицо.

Размер компенсации за имущество, подлежащее передаче ФИО6, составит 234589 руб.

Размер компенсации за имущество, подлежащее передаче ФИО7, составит 2401454 +5000+5000=2411454 руб. 

С учетом расходов ФИО6 по страхованию 3059,41 руб, расходов ФИО7 по оплате общих долгов, и взаимозачета с ФИО7 в пользу ФИО6 подлежит взысканию 2411454+3059,41-234589-246 173,05-511703,47 =1422047,89 руб.

На основании изложенного, руководствуясь ст.79 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО6 удовлетворить частично.

Исковые требования ФИО7 удовлетворить частично.

Произвести раздел общего имущества ФИО6 и ФИО7

Признать за ФИО6, ИНН №, право собственности на 2\3 доли земельного участка по адресу: 

<

адрес> кадастровый №.

Признать за ФИО6, ИНН №, право собственности на 2\3 доли дома по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №.

Признать за ФИО7, паспорт №, право собственности на 1\3 доли земельного участка по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №.

Признать за ФИО7, паспорт №, право собственности на 1\3 доли дома по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №.

Прекратить регистрацию права собственности ФИО6 на дом и земельный участок по адресу: 

<

адрес>.

Передать ФИО6, ИНН №, автомашину ПЕЖО 207, 2011г выпуска, VIN№.

Взыскать с ФИО7, паспорт №, в пользу ФИО6, ИНН №, 1422047,89 руб.

В остальной части исковых требований ФИО6 и ФИО7 отказать.

Решение может быть обжаловано в Нижегородский областной суд в течение месяца через Приокский районный суд.

Судья М.А. Чиркова